REQUERIMENTO N.º 2014/2018

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1-) Quando foi liberada a sala de pequenas cirurgias no Centro de Especialidades de Valinhos – CEV?
2-) Quais espécies de cirurgias podem ser realizadas no local?

3-) Atualmente, a sala de pequenas cirurgias encontra-se em funcionamento?
4-) Em caso de resposta negativa, quando a sala de pequenas cirurgias deixou de funcionar? Por qual(is) motivo(s)?
5-) Qual(is) a(s) razão(ões) de não se realizar vasectomia, endoscopia e colonoscopia na sala de pequenas cirurgias?
6-) A proximidade da sala de pequenas cirurgias com a Central de Material e Esterilização e com o Expurgo prejudica a utilização da sala de pequenas cirurgias?
7-) Quais equipamentos médicos existem na sala de pequenas cirurgias?
8-) Há a necessidade de se adquirir outro(s) equipamento(s)? Qual(is)?

9-) Há profissionais médicos para realizar pequenas cirurgias?

10-) Atualmente, quantos pacientes aguardam a realização de cirurgias que poderiam ser feitas na mencionada sala?
11-) Qual o tempo médio de espera entre o encaminhamento e a realização da cirurgia, que poderia ser feita na sala de pequenas cirurgias?
12-) Em casos urgentes, para onde são encaminhados os pacientes para a realização de procedimentos cirúrgicos?

13-) Os referidos pacientes são atendidos em caráter urgente, vez que na UNICAMP, para onde, via de regra, são encaminhados, não se faz qualquer triagem, exigindo-se a prévia confirmação do diagnóstico?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes que relatam aguardar há tempos a realização de pequenos procedimentos cirúrgicos – geralmente biópsias e remoção de verrugas, e demonstram grande preocupação com a piora do quadro clínico, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.
 Valinhos, 17 de outubro de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB